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Meddelelse fra Kommissionen  til Rådet og Euro-Parlamentet: Rapport om gennemførelsen 
af EU's skovbrugsstrategi

KOM(2005) 84 endelig

1. Status
Kommissionen sendte den 10. marts 2005 ovennævnte meddelelse til Rådet og Europa-Parlamentet.

Der er den 1. marts 2005 fremsendt et supplerende samlenotat om forslaget til Folketingets 
Europaudvalg, idet meddelelsen var sat på dagsordenen for rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 14. 
marts 2005 til præsentation.

Fødevareministeren har kort omtalt sagen ved samråd for Folketingets Europaudvalg den 4. marts 
2005.

2. Formål og indhold
Meddelelsen er et svar på Rådets anmodning om en rapport vedrørende implementering af EU’s 
skovbrugsstrategi fra 1999. I meddelelsen beskrives: EU’s skovsektor, de resultater der er opnået 
indenfor rammerne af strategien i perioden 1999 – 2004, den internationale skovpolitiske debat, 
indsatsen for at sikre en bæredygtig drift af EU’s skove samt indsatsen for koordinering og 
samarbejde i Kommissionen og mellem Kommissionen og medlemslandene.  

Kommissionen vurderer på baggrund af skovbrugsstrategiens resultater, at de grundlæggende 
principper om bæredygtig skovforvaltning og skovenes multifunktionelle rolle, som blev opstillet i 
EU's skovbrugsstrategi i 1998 fortsat er gældende og at de nationale skovprogrammer er en 
passende ramme for gennemførslen af disse principper.

Kommissionen vurderer, at den politiske kontekst er ændret siden 1998 med udvidelsen af EU med 
10 nye medlemslande og med indførslen af en række nye og bedre midler til beskyttelse og 
bæredygtig forvaltning af skovene. 

Kommissionen vurderer desuden, at skovene og skovbruget kan bidrage til Lissabon-målene om 
bæredygtig økonomisk vækst og konkurrenceevne samt Gøteborg-målene om bevaring af 
naturressourcerne. Og at såfremt skovene og skovbruget fortsat skal spille en fremtrædende rolle i 
denne sammenhæng så kræver det, at skovbrugsstrategien og dens gennemførsel tager højde for den 
nye politiske kontekst.

Konkret nævner Kommissionen bl.a. at skovbruget på den ene side skal fungere i et globalt marked 
og at der på den anden side stilles krav fra samfundet om mange forskelligartede ydelser, som i 
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nogle tilfælde nedsætter skovbrugets rentabilitet.

Kommissionen vurderer, at det er nødvendigt at styrke dels sammenhængen mellem de forskellige 
EU-politikker, som påvirker skovbruget, dels koordinationen mellem Kommissionens og 
medlemsstaternes aktiviteter.

Kommissionen vurderer desuden, at det er vigtigt at sikre en god forvaltningspraksis, herunder at de 
mange berørte interessenter inddrages i og deltager i  udformning og gennemførslen af politiske 
tiltag.

Samlet konkluderer Kommissionen, at der i fremtiden vil være brug for en mere sammenhængende 
og proaktiv tilgang til forvaltningen af EU's skovressourcer. Og at denne tilgang bør tage 
udgangspunkt i en fælles vision for EU's skovsektor og de udfordringer skovene står overfor globalt 
samt på EU og nationalt plan i en fælles forståelse af, hvad skovene og skovbruget kan bidrage med 
til det moderne samfund.

På baggrund af vurderingen af gennemførslen af EU's skovbrugsstrategi foreslår Kommissionen 
Rådet, at:

1. Kommissionen udarbejder en EU handlingsplan for bæredygtig skovforvaltning, der kan tjene 
som en sammenhængende ramme for gennemførslen af skovrelaterede foranstaltninger. 
Kommissionen vurderer, at planen især bør omfatte følgende elementer og områder: 
Skovbrugets konkurrencevene; værdisætning af sociale og miljømæssige varer og tjenester; 
miljøspørgsmål (klimaændringer, skovbrande, vand og bevaring af biodiversitet); anvendelse af 
træ som energikilde; information om træ og dets anvendelsesmuligheder; horisontale aktiviteter 
(forskning, uddannelse, skovstatistikker, overvågning); samordning, kommunikation og 
samarbejde ligesom de internationale aspekter af disse spørgsmål også bør tages op.

2. Kommissionen revurderer fællesskabets muligheder for at fremme koordination, 
kommunikation og samarbejde mellem de sektorer, som har betydning for skovbruget. Herunder 
vil Kommissionen vurdere dels beslutningen fra 1989 om at etablere den stående 
skovbrugskomité, dels komitéens rolle i implementeringen af den foreslåede handlingsplan.

Kommissionen foreslår, at handlingsplanen fremlægges i 2006.

3. Nærhedsprincippet
Meddelelsen har ikke betydning i forhold til nærhedsprioncippet, da der ikke er tale om forslag til 
en retsakt.

4. konsekvenser for Danmark
Meddelelsen har ikke i sig selv administrative, økonomiske eller kommunaløkonomiske 
konsekvenser for Danmark, ligesom konklusionerne ikke har indvirkning på beskyttelsesniveauet.

5. Høring
Forslaget er udsendt i almindelig høring den 15. marts 2005 med frist til den 12. april 2005. Sagen 
har endnu ikke været forelagt for miljøspecialudvalget. Folketinget vil i et revideret grundnotat 
snarest blive orienteret om resultatet af den almindelige høring samt af specialudvalgshøringen.



6. Europa Parlamentets udtalelser
Europa parlamentet har endnu ikke udtalt sig om meddelelsen.

7. Forhandlingssituationen
Der foreligger endnu ikke informationer om de øvrige landes holdninger.  

8 .  Regeringens foreløbige generelle holdning
Regeringen hilser Kommissionens meddelelse velkomment. Regeringen vil, efter høring af de af 
forslaget berørte parter, fremlægge sine mere konsoliderede vurderinger af meddelelsen i et 
revideret grundnotat til Folketinget.


